SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1

EDITAL Nº 393/GR/UFFS/2020

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL Nº 380/GR/UFFS/2020

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado provisório referente ao

EDITAL Nº 380/GR/UFFS/2020, que define os critérios para submissão e seleção de

pesquisadores de uma linha de pesquisa dos programas de pós-graduação da UFFS em resposta

ao Programa Ibero-Americano de Ciência e Tecnologia para o Desenvolvimento (CYTED) -

Edital CYTED 2020-Redes Temáticas.

1 PROPOSTAS CLASSIFICADAS

Pesquisadores
Programa de Pós-

Graduação
Linha de Pesquisa

Edital CYTED 2020

Área Linha de pesquisa

Edemar Rotta e

Dionéia Dalcin

Desenvolvimento e

Políticas Públicas

Dinâmicas

Sociopolíticas e

Experiências de

Desenvolvimento

Área 6: Ciência e

Sociedade

6.2: As instituições de ensino

superior como atores da geração,

difusão e uso do conhecimento

para o desenvolvimento

territorial.

Helen Treichel e

Thiago Bergler

Bitencourt

Ciência e

Tecnologia de

Alimentos

Microbiologia e

Bioprocessos

Área 1:

Agroalimentação

1.3: Micro-organismos para a

decomposição e uso de resíduos

da agricultura para uma

produção sustentável

Vânia Zanella Pinto

e Vivian Machado

de Menezes

Ciência e

Tecnologia de

Alimentos

Processos e

modelagem

matemática aplicada

a alimentos

Área 1:

Agroalimentação

1.1: Embalagens biodegradáveis

para alimentos

2 DOS RECURSOS

2.1 Os pesquisadores poderão interpor recurso ao resultado provisório enviando um e-mail para

agiitec@uffs.edu.br até as 23h59min do dia posterior ao da divulgação do resultado provisório.

2.2 O recurso deverá conter uma breve descrição das razões pelas quais solicita revisão.

2.3 A UFFS não se responsabilizará por eventuais problemas/falhas ocasionadas pela prestação

de serviços de internet quando do envio dos recursos.

2.4 É de exclusiva responsabilidade do candidato acompanhar, na página eletrônica da UFFS, a

divulgação dos resultados e as eventuais alterações no cronograma acima.

Chapecó-SC, 14 de julho de 2020.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

Reitor em exercício

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0380